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Datum


14 maart 2019

Steller vragen


Ad de Graaf, PvdA

Over agendapunt


Commissie WRG 14 maart 2019, agendapunt 6, Afvalbeleid (chippen van grijze containers)


Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden.


1 Transparante communicatie

Alle bewoners van Voorschoten hebben onlangs een brief ontvangen waarin melding wordt gemaakt van het vervangen van de grijze container voor restafval. In deze brief wordt geen informatie verstrekt over de aanwezigheid van een chip en dus ook niet over de reden ( de grondslag) van de aanwezigheid van deze chip in de nieuwe container. Op de website is hierover wel informatie beschikbaar.

Vraag 1.1

Kan het college toelichten waarom in de huis-aan-huis brief geen melding wordt gemaakt van de chip? Is het college van mening dat hiermee wordt voldaan aan de noodzaak van informatievoorziening aan burgers die ‘transparant, beknopt, begrijpelijk en toegankelijk is’ ?


Antwoord. Juist in het kader van begrijpelijkheid is ervoor gekozen om de brief specifiek te richten op de feitelijke wisseling van de containers en het proces er omheen. De brief was alleen al met deze informatie ruim 2 A-4tjes lang. Het technische verhaal rondom het chippen is losgetrokken van deze informatie omdat dit invloed zou hebben op de algehele begrijpelijkheid van de brief (vanwege de te gebruiken termen zoals als privacy, chip, AVG etc). Deze informatie is afzonderlijk gecommuniceerd middels een advertentie in de Voorschotense krant, een persbericht, een nieuwsbericht op de gemeentelijke website en de social media kanalen Facebook en Twitter.


Vraag 1.2

Heeft het college zich ervan vergewist dat het ontbreken van de verwijzing in de huis-aan-

huis brief naar de chip en de daaraan ten grondslag liggende reden niet strijdig is met de uitgangspunten in artikel 12 AVG over transparante informatieverstrekking?


Antwoord. Deze informatie is niet bewust achtergehouden met als doel inwoners van informatie te onthouden. Zie antwoord op vraag 1. We sluiten niet uit dat met de opgedane kennis van afgelopen week over de mate van transparante we de toegankelijkheid van de informatie vergroten door een aanvullende huis-aan-huis brief te versturen.


2 Grondslag

In de FAQ’s op de website van de gemeente staat dat de chip wordt gebruik voor het beheer en voor de herkenning van de container. Gestolen containers kunnen worden opgespoord en illegale containers worden herkend.

Vraag 2.1

Waarom is koppeling aan adresgegevens voor deze functies noodzakelijk? Is een chip die uitsluitend aangeeft dat sprake is van een ‘officiële container’ van de gemeente Voorschoten niet voldoende?


Antwoord. Koppeling aan een huisaansluiting is noodzakelijk om in beeld te hebben hoeveel containers er uitgegeven zijn en om containerbeheer op orde te hebben en houden. Verlies en/of diefstal worden geregistreerd en de container kan geblokkeerd worden om misbruik te voorkomen. Per huishouden wordt één container beschikbaar gesteld. De chip kan ook lezen wanneer de bak geleegd mag worden. Je voorkomt hiermee ook dat zogenaamde afvalwandelaars die de container op verschillende ophaaldagen aanbieden. Dat gedrag past namelijk niet in de gemeentelijke ambitie de omvang van het restafval terug te dringen.


Een tweede ‘soort’ reden is gelegen in het oneigenlijk gebruik. Vastgesteld is dat grijze containers onterecht als vermist worden opgegeven en een tweede container wordt aangevraagd.


Vraag 2.2

Kan het college een globale indicatie geven van de omvang van dit oneigenlijk gebruik?


Antwoord Er zijn naar schatting momenteel ongeveer 1.000 extra grijze containers in omloop waarvan het merendeel zonder reden, zoals een groot gezin o.i.d.


Vraag 2.3

Vindt het college de omvang van dit oneigenlijk gebruik zo groot dat dit toevoeging van een chip met adresgegevens rechtvaardigt?


Antwoord. Ja, elke 14 dagen 1.000 extra grijze containers legen kost ongeveer € 100.000 op jaarbasis extra aan verwerkingskosten en inzameling. Wij vinden ook dat de hoeveelheid restafval naar beneden moet en afval beter gescheiden moet worden. Een herkenbare container, dus met een chip, draagt daar aan bij.


3 Capaciteit chip

De gegevens op de chip worden alleen gebruikt om de containers te 1) beheren en 2) zijn niet openbaar. De gemeente kan ook 3) niet zien hoeveel restafval per container wordt aangeboden. (informatie website)

Vraag 3

Beschikt de chip die wordt gebruikt over de (nog niet geactiveerde) functionele vereisten om over enkele jaren (al dan niet in relatie met een slimmer hefmechanisme van de vuilnisauto) wel informatie te verwerken over de hoeveelheid restafval die per container wordt aangeboden?


Antwoord. Ja, deze chips zijn daar geschikt voor. Voordat we daar gebruik van kunnen maken zal, op basis van de AVG, daar eerst een besluit over genomen moeten worden. Daarna zal dit op een transparante wijze kenbaar gemaakt moeten worden voordat het zulke functies in gebruik genomen mogen worden.

Toelichting (indien nodig):

